<sup>54</sup> D. 29.5.1.28. Vd. *infra* pp. 55 ss.

<sup>55</sup> D. 29.5.2. Vd. *infra* pp. 89 ss.

sione; il riferimento alla *quaestio publica* rappresentava appunto la procedura giudiziaria entro cui si sarebbe determinato il destino della *familia*. L'ingerenza del potere pubblico nella repressione di questi crimini rendeva necessaria l'esistenza di un minimo apparato giudiziario. Il potere imperiale, infatti, per assumersi la responsabilità di una simile scelta che, se da un lato garantiva la tutela del *dominus* dall'altro ledeva gli interessi patrimoniali privati, era costretto a costruire questo feroce meccanismo repressivo secondo un sistema giudiziario che non suscitasse problemi di consenso generale. Per questo attribuì il compito di una sia pur sommaria istruzione al magistrato che insieme alla giuria costituiva da tempo il sistema delle *quaestiones*, anziché all'emergente *cognitio extra ordinem*<sup>56</sup>.

*Sub eodem tecto* sembra, dunque, essere uno dei punti fermi per la ricostruzione del senatoconsulto, non solo per le discussioni che avrebbe suscitato presso i giuristi<sup>57</sup>, ma perché sarebbe stato oggetto di interventi imperiali attraverso i quali sarebbe stato definitivamente superato e sostituito da altri criteri di accusabilità<sup>58</sup>.

Il problema della sottoposizione alla procedura anche degli schiavi impuberi evidentemente era stato considerato nel contesto del Silaniano, ma fu anche esso oggetto di revisione a causa di una pratica molto spesso in senso contrario.

Si considerino infatti:

D. 29.5.1.32 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Impubes servus vel ancilla nondum viripotens non in eadem causa erunt: aetas enim excusationem meretur.*

D. 29.5.1.33 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Impuberi autem utrum in supplicio tantum parcimus an vero etiam in quaestione? Et magis est, ut de impubere nec quaestio habeatur: et alias*

---

<sup>56</sup> B. Santalucia, *Diritto e processo penale nell'antica Roma*, Milano 1998<sup>2</sup>, pp. 235 ss.

<sup>57</sup> D. 29.5.1.26. Vd. *supra* pp. 25 ss. e *infra* pp. 64 ss.; D. 29.5.1.27. Vd. *supra* pp. 25 ss. e *infra* pp. 65 ss.

<sup>58</sup> D. 29.5.1.27 e ss.

*solet hoc in usu observari, ut impuberes non torqueantur: terreri tantum solent et habena vel ferula caedi.*

D. 29.5.14 (Maecian. 11 *de publ. iud.*): *Excipiuntur senatus consulto Silaniano impuberes servi. Trebius autem Germanus legatus etiam de impubere sumi iussit supplicium et tamen non sine ratione: nam is puer nec multum a puberi aetate aberat et ad pedes domini cubuerat cum occideretur nec postea caedem eius prodiderat. Ut enim opem ferre eum non potuisse constabat, ita silentium praestitisse etiam postea certum erat, et his dumtaxat impuberibus senatus consulto parci credebat, qui tantum sub eodem tecto fuissent: qui vero ministri vel participes caedis fuissent et eius aetatis, quamquam nondum puberis, ut rei intellectum capere possent. His non magis in caede domini quam in ulla alia causa parci oportere.*

In séguito vedremo quali furono i motivi che spinsero ad escludere questi schiavi dalla severa disciplina e le argomentazioni posteriori per il loro coinvolgimento<sup>59</sup>.

Tutti gli altri paragrafi del primo frammento prendono in considerazione la responsabilità, o meglio la sottoposizione dello schiavo alla procedura repressiva. In realtà non si può dire con assoluta certezza che queste norme erano contenute nel Silaniano, mancando ogni riferimento a proposito; né si può dire che siano considerazioni giurisprudenziali risalenti all'età severiana. Si può ritenere che il discorso relativo alle cause di esclusione della responsabilità sia da ricollegare all'obbligo di *auxilium vel opem ferre*, messo particolarmente in risalto dallo stesso Adriano nel rescritto contenuto in D. 29.5.1.28.

D. 29.5.1.28 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Iuxta hoc tamen videtur et divus Hadrianus rescripsisse in haec verba: servi quotiens dominis suis auxilium ferre possunt, non debent saluti eo-*

---

<sup>59</sup> Vd. *infra* pp. 68 ss. e pp. 116 ss.

*rum suam antepone: potuisse autem ancillam, quae in eodem conclavi cum domina sua fuerat, auxilium rei ferre, si non corpore suo, at certe voce plorantem, ut hi, qui in domo fuerant aut vicini audirent, hoc ipso manifestum est, quod dixit percussorem sibi mortem minatum, si proclamasset. Ultimum itaque supplicium pati debet vel hoc, ne ceteri servi credant in periculo dominorum sibi quemque consulere debere.*

Il giurista riferisce che l'imperatore Adriano attribuiva importanza alla voce (*voce plorare, proclamare*) e all'udito (*ut hi qui in domo fuerant aut vicini audirent*). Il lamento del *dominus* aggredito doveva arrivare anche fuori della stanza, in tutta la *domus* o addirittura oltre, dai *vicini*? In questo passo non viene spiegato.

Ulpiano era attento nel considerare i comportamenti effettivamente posti in essere senza violare l'obbligo di portare aiuto al padrone, sia pure sacrificando la vita; questa particolare attenzione da parte sua all'assenza di *dolus malus* nel comportamento dello schiavo non sembra risalire al senatoconsulto Silaniano.

Innanzitutto una così precisa valutazione del comportamento del singolo schiavo non avrebbe trovato riscontro nelle finalità del senatoconsulto, ma soprattutto non avrebbe giustificato l'intervento adrianeo, il quale invece segnò una tappa importante nell'evoluzione della disciplina. Inoltre sarebbe stato in contraddizione con episodi di vita documentati abbastanza credibilmente, come ad esempio quello dell'uccisione del prefetto di città Pedanio Secondo che provocò la morte di ben quattrocento schiavi.

Sul punto interverrà anche Giustiniano con una costituzione riportata nel *Codex repetitae praelectionis*.

CI. 6.35.12 (Imp. Iustinianus A. Iohanni pp.): *Talis de antiquo iure dubietas nostrae serenitati suggesta est propter senatus consultum Silanianum et servos, qui supplicio adficiuntur sub eodem tecto commorantes et non suum auxilium domino per insidias occiso praebentes. Veteres enim certum non faciunt, qui intellectus de verbis 'sub eodem*

*tecto' significatur, sive in eodem cubiculo sive in triclinio vel porticu vel in aula haec appellatio accipi debeat, adicientes, si dominus in via vel in agro fuerit interfectus, eos servos puniri, qui praesto erant et non auxilium ad prohibendum periculum praebuerunt, nulla distinctione super qualitate praesentiae utentes. 1. Nos igitur omnem eis occasionem ad declinanda supplicia super negligentia salutis domini sui amputantes sancimus omnes servos, ex quocumque loco sive in domo sive in via sive in agro possint clamorem exaudire vel insidias sentire et non auxilium tulerint, supplicio senatus consulti subiacerere. Oportet enim eos, ubicumque senserint dominum periclitantem, ad prohibendas insidias concurrere. Dat. XV k. Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. anno secundo (532).*

Tutti i *servi* che sono in grado di rendersi conto del pericolo che corre il *dominus* saranno soggetti alla disciplina del Silaniano<sup>60</sup>.

Ancora Ulpiano ricordava che la disciplina non avrebbe avuto applicazione nel caso in cui il *dominus* fosse sopravvissuto.

D. 29.5.1.38 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Si dominus mortifere vulneratus supervixerit nec de quoquam servorum suorum conquestus sit, etiamsi sub eodem tecto fuerunt, tamen parcendum illis erit.*

Nel terzo frammento, contenuto in D. 29.5.3, il commento di Ulpiano riprende sulle cause di giustificazione del mancato intervento dello schiavo; sembra che esse siano tutte frutto di elaborazioni giurisprudenziali, dunque non risalenti al Silaniano<sup>61</sup>.

---

<sup>60</sup> Aru, *La c. 12 C. VI,35 cit.*, pp. 213 ss.; Dalla, *Senatus consultum Silanianum cit.*, pp. 157 ss.; Manfredini, *La casa, il tetto cit.*, p. 322, n. 87.

<sup>61</sup> G.I. Luzzatto, *Sull'obbligo degli eredi di vendicare l'uccisione dell'ereditando*, in *Studi in memoria di Umberto Ratti*, Milano 1934, pp. 566 ss.

E così si dovrebbe pensare per le altre cause di esclusione della responsabilità in conseguenza di minorazioni della capacità fisica e psichica. Né sembra che il senatoconsulto Silariano si occupasse delle conseguenze nel campo dei rapporti negoziali aventi ad oggetto gli schiavi coinvolti nell'omicidio del *dominus*, essendo invece interesse del giurista lo studio della regolamentazione di tali situazioni.

Da escludere anche che la disposizione prevedesse un premio per gli accusatori, come la *lex Cornelia*<sup>62</sup>. Probabilmente al senatoconsulto di cui parlava Tacito si riferiva il frammento contenuto in D. 29.5.3.16 e all'editto i successivi, i quali prendevano in considerazione il divieto di aprire le tavole testamentarie; divieto certamente posteriore all'emanazione del senatoconsulto, come testimonia la stessa disposizione *sub Tauro et Laepido consulibus*<sup>63</sup>.

L'esigenza di andare alla ricerca dell'*executor* e del *mandator* non sembra risalire ai tempi del Silariano:

D. 29.5.6pr. (Paul. 46 *ad ed.*): *Etsi percussor certus sit, tamen habenda quaestio, ut caedis mandator inveniatur: utique autem ipse maxime quaestioni dabitur, quamvis et ceteri puniantur.*

Anche in questo caso si opponeva a ciò il rescritto adrianeo, momento di arrivo di un lento percorso per il riconoscimento di una certa capacità processuale servile.

In D. 29.5.6.3 ricompare la stessa premura che abbiamo visto essere propria di Ulpiano, a garantire la non applicabilità del Silariano in caso di omicidio tentato.

D. 29.5.6.3 (Paul. 46 *ad ed.*): *Si appetitus sit nec occisus dominus, nihil senatus consulto cavetur: ipse enim in familiam suam potest animadvertere.*

---

<sup>62</sup> D. 29.5.1.14. Vd. *infra* pp. 104 ss.; D. 29.5.25. Vd. *infra* pp. 37 ss.

<sup>63</sup> D. 29.5.1; D. 29.5.3.18 e ss.

Il giurista diceva chiaramente che il senatoconsulto non considerava il problema, evidentemente perché in questo caso si ripristinava l'antica prassi delle punizioni private ad opera del *dominus*<sup>64</sup>.

La norma a cui si riferiva Paolo è probabilmente quella contenuta in D. 29.5.7, dove considera straordinaria la richiesta di intervento dei liberti nei riguardi dei loro ex padroni:

D. 29.5.7 (Paul. 46 *ad ed.*): *Et in libertos extraordinarium auxilium habebit.*

Non sembra che essa sia riconducibile al senatoconsulto di cui al titolo, perché testimonianze letterarie (Tacito, *Ann.* 14,42,2) e giurisprudenziali (D. 29.5.3.16) provano l'esistenza di una disposizione claudiana che sottopose alla rigida disciplina anche coloro che fossero stati manomessi nel testamento e che quindi non erano già liberti.

In seguito fu poi emanato un rescritto da Antonino Pio:

D. 29.5.1.5 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Sed in eo, cui fideicommissa libertas pure debetur, exstat rescriptum divi Pii ad luentium Sabinum, quo ostenditur non esse festinandum ad tormenta eius, cui fideicommissa libertas debetur: et magis est, ne puniatur, ob hoc quod sub eodem tecto fuit, nisi particeps sceleris fuerit.*